1

 2

ATA DA ASSEMBLEIA DE ELEIÇÃO DO PRESIDENTE 3

E NOMEAÇÃO DA DIRETORIA DO CONSÓRCIO 4

INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DA ZONA DA 5

MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZONA DA MATA. 6

 7

 8

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e catorze, no Município 9

de Manhuaçu, Estado de Minas Gerais, no Salão da Igreja Presbiteriana de 10

Manhuaçu, compareceram à Assembleia Geral do Consórcio Intermunicipal de 11

Saneamento Básico da Zona da Mata de Minas Gerais – CISAB DA ZONA DA MATA, 12

convocada por meio de edital publicado no sítio do CISAB www.cisab.com.br e por 13

de ofício, por meio de seus representantes, os seguintes subscritores do Protocolo 14

de Intenções: MUNICÍPIO DE ABRE CAMPO, MUNICÍPIO DE CARANGOLA,  15

MUNICÍPIO DE FERVEDOURO, MUNICÍPIO JEQUERI, MUNICÍPIO DE LAJINHA, 16

MUNICÍPIO DE LUISBURGO, MUNICÍPIO DE MANHUAÇU,  MUNICÍPIO DE 17

MANHUMIRIM, MUNICÍPIO DE PONTE NOVA, MUNICÍPIO DE RAUL SOARES,  18

MUNICÍPIO DE RIO DOCE, MUNICÍPIO SENADOR FIRMINO, MUNICÍPIO DE 19

VERMELHO NOVO E MUNICÍPIO DE VIÇOSA. Abertos os trabalhos, assumiu a 20

Presidência da Assembleia o senhor Paulo Augusto Malta Moreira, Prefeito do 21

Município de Ponte Nova, que deu as boas vindas aos presentes e passou a palavra 22

à senhora Superintendente do CISAB, Tânia Maria Duarte para realizar a leitura da 23

ata da Assembleia anterior, que foi aprovada por unanimidade. VERIFICAÇÃO DE 24

PODERES. Foram convocados cada um dos Municípios que constam do Protocolo 25

de Intenções, cujo extrato está publicado no sítio do CISAB  sob a identificação 26

eletrônica www.cisab.com.br, estiveram presentes os representantes, devidamente 27

autorizados pelos Prefeitos e os Prefeitos dos seguintes municípios: ABRE CAMPO (o 28

prefeito Sr. Márcio Moreira Vitor), CARANGOLA (Décio Luiz Alvim Cancela), 29

FERVEDOURO (Maria Angélica Costa Leite), JEQUERI (Martiniano Niquim Ferreira), 30

LAJINHA (Antônio Sathler Bretas), LUISBURGO (o prefeito Sr. José Carlos Pereira), 31

MANHUAÇU (o Prefeito Sr. Nailton Cotrim Heringer), MANHUMIRIM (a prefeita Srª Darci 32

Maria Braga),  PONTE NOVA (o prefeito Sr. Paulo Augusto Malta Moreira), RAUL 33

SOARES (Cláudio Alves de Barros), RIO DOCE (o prefeito Sr. Silvério Joaquim 34

Aparecido da Luz), SENADOR FIRMINO (Luciana de Fátima Moreira), , VERMELHO 35

NOVO (o prefeito Sr. José das Graças Silva), VIÇOSA (Antônio Lima Bandeira). 36

ELEIÇÃO DO PRESIDENTE. Abertas as inscrições para a eleição do Presidente, o 37

Prefeito do município de MANHUACU, NAILTON COTRIM HERINGER se colocou à 38

disposição da assembléia como candidato a presidente do CISAB Zona da Mata. Foi 39

realizada a eleição de forma pública e nominal, sendo eleito, por aclamação o 40

Prefeito de Manhuaçu, Sr. NAILTON COTRIM HERINGER como PRESIDENTE DO 41

http://www.cisab.com.br/

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA ZONA DA MATA DE 42

MINAS GERAIS – CISAB ZONA DA MATA. NOMEAÇÃO DA DIRETORIA. Pelo 43

Presidente eleito foi realizada a nomeação do Sr. IRINEU CASSANI FRANCO, 44

Assessor Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto para o cargo de 45

Diretor Administrativo Financeiro do CISAB ZONA DA MATA, e do Engenheiro 46

SANZIO JOSÉ BORGES, para o cargo de Diretor Técnico Operacional e em ato 47

contínuo o Presidente nomeou o Senhor ÁUREO ADRIANO DA SILVA para o cargo 48

de Superintendente. Os nomeados aceitaram a indicação, bem como 49

demonstraram que preenchem as condições para exercício destas funções.  50

Realizada a homologação da nomeação de forma pública e nominal, foram as 51

nomeações, por unanimidade, homologadas pela Assembléia Geral. POSSE DA 52

DIRETORIA. Nos termos do TERMO DE POSSE  anexo a esta Ata, foi realizada a 53

posse da Diretoria Executiva do CISAB ZONA DA MATA,. Foram encerrados os 54

trabalhos. Nada mais havendo, eu_______________________(Tânia Maria Duarte), 55

que servi como secretária da Assembléia, lavrei a presente ata, que após lida e 56

aprovada será assinada por mim e pelo Sr. 57

________________________________(PAULO AUGUSTO MALTA MOREIRA), que 58

presidiu a reunião, bem como pelos demais que nela estiveram presentes, 59

lançando sua assinatura na condição de testemunhas. Após a eleição, a engenheira 60

agrônoma do SAAE de Manhuaçu, Srª Brenda Pereira, fez a apresentação do 61

projeto de drenagem deste município e o diretor do DMAES de Ponte Nova, Sr. 62

Guilherme Tavares Rezende, fez a apresentação do projeto de controle de perdas 63

do município de Ponte Nova. Não tendo mais nada a relatar, foi dada por encerrada 64

a Assembléia. 65

 66

 67

ABRE CAMPO......................................................................................................  68

ACAIACA...............................................................................................................  69

CARANGOLA........................................................................................................  70

CONCEIÇÃO DE IPANEMA.................................................................................  71

FERVEDOURO.....................................................................................................  72

IPANEMA..............................................................................................................  73

JEQUERI..............................................................................................................  74

LAJINHA...............................................................................................................  75

LAMIM..................................................................................................................  76

LIMA DUARTE.....................................................................................................  77

LUISBURGO…………………………………………………………………………. 78

MANHUAÇU.........................................................................................................  79

MANHUMIRIM.....................................................................................................  80

MURIAÉ...............................................................................................................  81

ORATORIOS.......................................................................................................  82

POCRANE...........................................................................................................  83

PONTE NOVA.....................................................................................................  84

RAUL SOARES....................................................................................................  85

RECREIO.............................................................................................................  86

REDUTO..............................................................................................................  87

RIO DOCE...........................................................................................................  88

SENADOR FIRMINO............................................................................................  89

SENHORA DE OLIVEIRA.....................................................................................  90

TOCANTINS........................................................................................................  91

TOMBOS..............................................................................................................  92

VERMELHO NOVO..............................................................................................  93

VIÇOSA........................................................................................................ 94

 95